(1) Sembra qui omesso: per ciascheduno bue. Potrebbe anche suporsi una di quei soliti travedimenti che già mutasse *ciascheuno* in *ciascheuna*, e *bue* o *bore* in *volta*.

(2) Qui l'apografo frappone: o.

se alcuno de' detti consiglieri, nel tempo nel quale [el] (1) consiglio occorresse di fare, non vi fusse, sicchè commodamente non si potesse avere, i consoli della detta Arte, cioè ciascheduno nel suo terzo, possa un altro il quale volesse, chiamare et avere in luogo (2) di colui che non vi fusse. Et ciascun consigliere devi venire al consiglio et al luogo ordinato, et innanzi che l'imposta del consiglio sia proposta da' consoli; et chi contrafacesse sia punito, per ciascuna volta, in due soldi di denari senesi. Et ciascuno de' detti consiglieri debbia avere, per suo salario in sei mesi, soldi xx di denari senesi. Et se alcuno consigliere si partisse ad rebidio (3) del consiglio, sia condannato per ciascuna volta in soldi cinque.

Capitolo XVII.

Come i consoli e camerlengo debbano tenere
raggione.

Anco statuimo et ordiniamo, che i consoli e camerlenghi della detta Università, et ciascuno di loro per sè, sia tenuto et debbia servare, tenere et fare raggione a tutti i domandanti per cagione della detta Arte, et per mercanzie et altre cose ad essa Arte appartenente et aspettanti, ogni di di quie al suono della campana; escetti i di di festa, i quali si debbano venerare et guardare per li sottoposti della detta Arte, per la forma del capitolo costituito di questo Breve; et escetti i di del sabbato; et eccetto la settimana santa, et la vigilia di Santa Maria di agosto, et la vigilia di Tutti Santi, et la vigilia di pasqua di Natale. Si veramente che il facitore debbia mostrare pegno al suo debitore, anzi che querimonia ponga; [e] che l'actore non possi al suo debitore denunziare, se non in prima è passato uno die doppo il richiamo, ad

(1) L'apografo: *e nel*; che nessuno, crediamo, saprebbe spiegarci.

(2) Nel Ms., per iscambio delle liquide: *il luogho*.

(3) Ad arbitrio, o simile. V. la no 3 alla pag. 83 e il nostro *Spoglio*.

meno. Et se quello cotale fosse presente, debbia lui addomandare il consolo dinanzi a quello a cui è fatta la querimonia, s'egli debba dare quello che gli domandano; et debbia lui constringere che egli confessi o che egli nieghi la cosa della quale è la questione, innanzi che si parta. Se egli non fosse presente, ricevuta la querimonia, faccia citare il detto debitore per suo messo, che comparisca di raggione a rispondere al suo creditore. Et se egli confessasse al detto consolo di dovere dare la cosa addomandata, non debbia pagare la decima della prima querimonia: se egli negasse, stia con effetto dinanzi al consolo a rispondere di raggione: se egli non venisse, il consolo il faccia un'altra volta richiedere. Il consolo l'abbia lui per confesso nella seconda citazione, et per contumace sia condannato in v soldi di denari, senza altra solennità di giudizio (1). Il consolo debba fare pagare a ciascuna parte la decima, e l' soggiacente paghi la decima in xij denari per lira. Et se alcuno il quale non fosse di questa Università, et egli si lamentasse dinanzi a' consoli o vero al camerlengo d'alcuno de' detti sottoposti, il consolo innanzi riceva la decima intiera, cioè xii denari per lira da tale forastiere addomandante, innanzi che proceda ad citazione, o vero ad altra cosa, secondo la forma della raggione. Et se il forestiere provasse la sua questione, condanni il sottoposto nella cosa addomandata, et che restituisca la decima al richiamante. Se il sottoposto confessasse la cosa addomandata innanzi che egli sia addomandato, non paghi la decima: se egli poscia gli sarà annunziato, da esso di innanzi costringa el debitore confessare o negare, et costringa l'accusatore di dire al camerlengo et esprimere come debbia avere la detta cotale cosa, et fare ponere et scrivere al camerlengo ne la querimonia. Et costringa il consolo el tale sottoposto convinto incontinente di pagare la decima, et che nel di seguente paghi [al] (2) suo creditore la cosa domandata per nome di giura-

(1) L' apografo (come pensiamo), per male intesa abbreviazione: *di giuro*.

(2) Ms.: *il*

mento. Et se il di seguente non solvesse il debito, * [e] il detto sottoposto al detto consolo per lo detto accusatore sarà dinunziato, il detto consolo tolga al detto sottoposto v soldi di denari, et debbia dare tenuta al detto creditore de' beni del detto sottoposto, cioè quali s' appartengono alla detta Arte, purchè così sia. E l' consolo faccia stimare la cosa data in tenuta per doi leali uomini di detti artetici; et secondo che stimato fosse, debbia essere rato et fermo da ciascuna parte. Et se il sottoposto contendesse et non lassasse dare la tenuta de' beni suoi, sia condannato del detto contradetto et eccesso (1) a la detta Università in xx soldi di denari senesi. Et che niuna questione si definisca nè in essa si proceda se non per lo consolo e camerlengo, dinanzi a colui [dal] (2) quale fosse stata pôrta la querimonia et questione incominciata.

Capitolo XVIII.

De' partiti da dare et non dare.

Anco statuimo et ordiniamo, che se alcuno facitore facesse alcuno partito al suo debitore di alcuna cosa donde egli si lamentasse dinanzi a' consoli o vero camerlenghi, el consolo o vero il camerlengo dinanzi al quale tale questione sarà argomentata, costringa il sottoposto di pigliare partito o vero lassare al detto fattore, in questo modo: che a due soldi et da inde in giù possi dare partito al giuramento dell' Arte, et inde in su debbia giurare di nuovo. Et se alcuno si movesse a ribidine (3) et non prendesse o vero lassasse il partito, sia avuto per confesso de la cagione la quale facesse.

(1) Scritto qui pure, e in altri luoghi: *eccesso*. E vedasi la nota alla pag. 10.

(2) Ms. . *del*.

(3) Modo sinonimo del sopra notato *Ad rebidio*. V. il nostro *Spoglio*.

Capitolo XIX.

Che ciascheduna questione si debbia
[diffinire] fra il mese.

Anco statuimo et ordiniamo, che ciascheduna questione sarà apportata innanzi a' detti consoli o vero al camerlengo o vero ad alcuno di loro, débbita recidere et diffinire [infr'] (1) al mese, dal dì che si pone la querimonia a uno mese. Se nel detto termine diffinita non fosse, dal termine innanzi, per la detta petizione el detto sottoposto non sia costretto.

Capitolo XX.

De la prova et testimonianza di uno buono
et leale uomo.

Anco statuimo et ordiniamo, che la provazione et la testimonianza di uno buono et leale uomo, testimonio, di chie la quantità et somma di XL soldi (el quale testimonio s' intenda che sia de' sottoposti dell'Arte), et da inde in su, basti secondo la forma della raggione. Ma se la testimonianza si facesse per li uomini i quali non fossero de' sottoposti della detta Arte, di [chie] a (2) la somma di XL soldi, bastino doi testimoni sofficienti, a meno (3), di coloro i quali non sonno dell'Arte predetta. Se alcuno il quale non sia de' sottoposti della detta Arte facesse querimonia d'alcuno de' detti sottoposti, et tale sottoposto domandasse al consolo che si vorrebbe convenire col detto attore dinanzi a lui, il detto consolo facciasì impromettere dal detto facitore, che starà dinanzi da lui a rispondere di raggione, et apparecchiato d'ogni cosa la quale il detto sottoposto esso attore riconve-

(1) Per errore, l' apografo: *infr*.

(2) Ms.: *che*.

(3) Forse da correggersi: *almeno*.

nisse o volesse litigare, di chie a la quantità convenuta * [o] domandata, et non più. Si veramente che niuno possi inducere in testimonio alcuno suo compagno, o vero faute.

Capitolo XXI.

[Che] (1) le questioni diffinite per li consoli e camerlengo sieno ferme e rate.

Anco statuimo et ordiniamo, che ogni et ciascuna questione diffinite per li consoli o camerlenghi, o vero per alcuno di loro, et confesse dinanzi da loro, sieno ferme et rate: si veramente che niuna provazione sopra esse sia data, se inde per alcuno tempo la questione si volesse ricominciare.

Capitolo XXII.

Che niuno si possa richiamare de la ricolta quando à il principale.

Anco statuimo et ordiniamo, che niuno de' sottoposti della detta Arte, o vero alcuno altro, possi richiamare o lamentare dinanzi da detti consoli o vero camerlenghi, o vero ad alcuno di loro, d' alcuno fideiussore e promettitore per alcuno d' alcuno debito et contratto inito et fatto, onde appaia publico instrumento, infino a tanto che il principale del detto debito si trovasse nella città di Siena. Et d' ogni debito donde appaia instrumento publico, sieno tenuti et debbiano i detti consoli et camarlenghi tenere corte a quel tempo mentre che si tiene ne la corte per lo Commune di Siena; in tal modo che dal primo di della richiamazione abbia termine di fare il pagamento el detto sottoposto a' detti consoli e camerlengo xv di. senza decima o altra pena.

(1) Ms.: *De*.

Capitolo XXIII.

Come si deve fare del porco granelloso.

Anco statuimo et ordiniamo, che qualunque de' sottoposti della detta Arte comperasse alcuno porco granelloso, debbia esso renunziare al suo venditore, et dire che riceva il suo porco, imperciò che egli è granelloso: et intendasi granelloso qualunque otta gli è trovato alcuno granello. Et se il detto venditore volesse il detto porco ricevere, il comperatore debbia a lui restituire; si veramente che egli paghi al detto comperatore, per istimatura et per fatiga di conciarlo, due soldi il meno: ma se il detto comperatore si volesse ritenere il detto porco di concordia del venditore, possi escomputare (1) due denari minuti di ciascheduno soldo, almeno. Et se il detto comperatore non si ritenesse il detto porco granelloso, niuno de' sottoposti della detta Arte possi il detto porco comperare; et che niuno quello venda o vero faccia vendere. Et tutte queste cose s'intendano così della metà et quarto del porco, come del porco intero; cioè ch'el debbia restituire et renunziare. Et chi contrafacesse, sia condannato per ciascuna volta in XL soldi di denari.

Capitolo XXIV.

Come debbono essere due sottoposti per terzo, guardie.

Anco statuimo et ordiniamo, che i consoli e camerlenghi predetti siano tenuti e debbiano, in principio dello loro officio, eleggere et chiamare due per terzo de' sottoposti della detta Arte, sufficienti e discreti, sopra a rivedere le male carne et battute; [ei] (2) quali debbiano giurare di nuovo di

(1) Scritto: *excomputeare*.

(2) Male nel Ms.: *ai*.

vedere le carni et le bestie battute, ciascheduno per lo suo terzo, quante volte saranno richiesti da' sottoposti della detta Arte. Et quello che sentenziaranno et diranno de le detti carni et bestie, sia fermo et abbiassi (1) da' venditori et comperatori. Et debbiano i buoi et vacche et genice * [cercare]; et chiunque non le mostrasse, sia punito in v soldi di denari. Et se apparisse o vero fosse provato che fosse inferma la tal bestia, cioè bue, vacca o vero genice, non debbia o vero possi essere venduta nella città di Siena, o vero borghi, o vero sottoborghi. Et chiunque contrafacesse, sia punito per ciascuna volta in x lire di denari senesi; et le dette carni siano arse dinanzi alla bottega di colui a cui fussero trovate. Salvo che i detti consoli e camerlenghi, o vero alcuno di loro, non possino eleggere, nè in alcuno altro officio, alcuno di loro, o vero (2) alcuno de' loro figliuoli, compagni o vero fanti o vero gignore (3), o vero alcuno el quale stesse con lui in bottega. Et che niuno il quale avesse a fare alcuna elezione dei sottoposti della detta Arte, non possi eleggere ad alcuno officio alcuno figliuolo, o vero fante o compagno o gignore o vero chi stesse con lui in bottega: et chi contrafacesse, sia punito per ciascuna volta et condannato, et ciascheduno, in xx soldi di denari senesi; et la tale elezione non vaglia.

Capitolo XXV.

Come i consoli e 'l camerlengo debbino rendere raggione.

Anco statuito et ordinato * [è], che i consoli e camerlenghi della detta Arte siano tenuti, di ciascheduno mese che durarà il loro officio, di rendere et fare la loro raggione di ogni

(1) Pare sottintendersi: fermo; ovvero: per fermo, o: per tale.

(2) Il Ms. frammette, oziosamente: *da*.

(3) Per molta ignoranza, il moderno copista qui ed altrove, avea scritto: *Signore*.

intrata et uscita e pecunia, la quale a le mani di loro, o vero alcuno di loro, fosse [pervenuta] (1), de' beni et de le cose de la detta Arte. Et chi contra facesse, sia punito per ciascuna volta in x soldi di denari.

Capitolo XXVI.

Come i consoli e 'l camerlengo possino spendere de' denari dell'Arte.